
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета Нижегородского государственного технического  

университета им. Р.Е. Алексеева по вопросу 

"Подготовка к приемной кампании 2023 года" от 02 мая 2023 года, прот. № 9 

 

Заслушав и обсудив сообщение первого проректора – проректора по образовательной дея-

тельности Ивашкина Е.Г.,   

Ученый совет констатирует: 

Порядок подготовки к приемной кампании 2023 года был определен на заседании Ученого со-

вета НГТУ 27 сентября 2022 года.  Приказом Министерства науки и высшего образования РФ «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры» от 21 августа 2020 

г. № 1076 (в редакции от 10 февраля 2023 г.) был изменен порядок организации приема, в связи с чем 

были доработаны Правила приема в НГТУ. 

Минобрнауки России установило НГТУ контрольные цифры приема на 2023/2024 учебный 

год: очная форма обучения, бакалавриат и специалитет – 1643 человека, магистратура – 597 человек, 

безотрывная форма обучения – 85 человек. 

29 сентября 2022 года и 25 марта 2023 года проведены Дни открытых дверей университета в 

смешанном формате. Запись от 25 марта 2023 года имеет 2400 просмотров.   

В Инженерной олимпиаде школьников, Многопрофильной олимпиаде «Звезда», Всероссий-

ском конкурсе исследовательских работ «Юниор», олимпиадах Росатома и олимпиадах и конкурсах, 

проводимых НГТУ, приняли участие: в очном режиме – 4624 человека, в дистанционном формате – 

12307 человек.  

НГТУ принимает участие в реализации Федеральных проектов «Успех каждого ребенка» и 

«Учитель будущего» Национального проекта "Образование". 

В 2022-23 учебном году университетом проведены новые школьные олимпиады и конкурсы: 

- интеллектуальный конкурс «Супер-блиц» для инженерных классов; 

- конкурс молодёжных научно-исследовательских проектов «Школьная премьер-лига» в рамках кон-

сорциума «НЕДРА» (СПбГУ, г. Санкт-Петербург). 

Впервые, в рамках реализации Программы «Приоритет 2030», были проведены прямые эфи-

ры с представителями Курской АЭС и ПАЭС «Академик Ломоносов» (г. Певек) и конкурс «Знаком-

ство с НГТУ» для учащихся МАОУ «Лицей г. Муравленко» ЯНАО. 

Ведется работа со СМИ по пропаганде особой значимости инженерного образования на со-

временном этапе развития экономики. 
 

Ученый совет постановляет: 

1. Возложить на первого проректора - проректора по образовательной деятельности Ивашкина Е.Г., 

директоров институтов и филиалов и заведующих выпускающими кафедрами персональную от-

ветственность за выполнение контрольных цифр приема в 2023 году по всем формам обучения. 

2. Проректору по управлению имущественным комплексом Солдаткину О.Б. обеспечить подготов-

ку к 15 июня 2023 года аудитории 4206 к работе приемной комиссии.  

3. Проректору по воспитательной работе и молодёжной политике Гончарову К.О. обеспечить ра-

боту общественной приемной комиссии с 20 июня по 20 августа 2023 года. 

4. Начальнику управления материально-технического обеспечения Анненковой В.А. обеспечить к 

16 июня 2023 года отборочные комиссии институтов необходимыми расходными материалами. 

5. Начальнику управления информатизации Лабаеву А.М. организовать работу компьютерных за-

лов (ауд. 4204, 4204а и 4209) с 16 июня по 20 августа 2023 года. 

6. Проректору по безопасности Николаеву Н.Д. организовать охрану работы приемной комиссии с 

20 июня по 20 августа 2023 года. 

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на первого проректора - проректора по 

образовательной деятельности Ивашкина Е.Г. 

 
Председатель Ученого совета, ректор     С.М. Дмитриев 

 
Ученый секретарь Ученого совета                 И.Н. Мерзляков 


